14 A gratificação pelo exercício de direção de unidade escolar, com reajuste e revisão nos mesmos índices 

atribuídos aos servidores públicos municipais em geral, observará a tipologia das escolas e corresponderá a: 
I - FG1 - 76 (setenta e seis) URMs para as escolas municipais com ensino fundamental - anos iniciais; 
II - FG2 - 116 (cento e dezesseis) URMs para as escolas municipais de educação infantil; 
III - FG3 - 167 (cento e sessenta e sete) URMs para as escolas de ensino fundamental completo com menos de 
200 (duzentos) alunos matriculados; 
IV - FG4 - 215 (duzentos e quinze) URMs para as escolas de ensino fundamental completo com mais de 200 
(duzentos) alunos matriculados; 
5 Art. 15 A gratificação pelo exercício de coordenação pedagógica de unidades escolares de ensino fundamental 
completo será de 15 % do vencimento básico do profissional.